
9Teresina - Sexta-feira, 06 de fevereiro de 2009 • No 25

Diário Oficial

EXTRATO DO CONTRATO No 031/09
PROCESSO: 0023886-0/2008. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a Secretaria
da Saúde do Estado do Piauí e a empresa CENTRAL DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA. OBJETO: Fornecimento de medicamentos
excepcionais por 6 meses. VALOR: R$ 146.669,40. FONTE DE RECURSOS:
113 SUS. PRAZO DE VIGÊNCIA : 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 30/
01/2009. SIGNATÁ-RIOS: Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário
da Saúde – pela Con-tratante; José Antonio Jacinto Silva – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 032/09
PROCESSO: 0023886-0/2008. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a Secretaria
da Saúde do Estado do Piauí e a empresa NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A.
OBJETO: Fornecimento de medicamentos excepcionais por 6 meses. VALOR:
R$ 1.637.958,70. FONTE DE RECURSOS: 113 SUS. PRAZO DE VIGÊNCIA :
12 meses. DATA DA ASSINATURA: 30/01/2009. SIGNATÁ-RIOS: Francisco
de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Con-tratante; Aimberê
Pinto de Araújo – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 033/09
PROCESSO: 0023886-0/2008. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a
Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa LABORATÓRIO
QUÍMICO E FARMACÊUTICO BERGAMO LTDA. OBJETO:
Fornecimento de medicamentos excepcionais por 6 meses. VALOR : R$
411.468,60. FONTE DE RECURSOS: 113 SUS. PRAZO DE VIGÊNCIA :
12 meses. DATA DA ASSINATURA: 30/01/2009. SIGNATÁ-RIOS:
Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela
Con-tratante; Rubens de Paula Isidoro Araújo – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 034/09
PROCESSO: 0023886-0/2008. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a Secretaria da
Saúde do Estado do Piauí e a empresa EXATA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR
LTDA. OBJETO: Fornecimento de medicamentos excepcionais por 6 meses.
VALOR: R$ 299.711,70. FONTE DE RECURSOS: 113 SUS. PRAZO DE
VIGÊNCIA : 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 30/01/2009. SIGNATÁ-RIOS:
Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Con-tratante;
Marcos Fernando dos Santos Sousa – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 035/09
PROCESSO: 0023886-0/2008. ESPÉCIE: Contrato celebrado entre a
Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa EXOMED
REPRESENTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA. OBJETO:
Fornecimento de medicamentos excepcionais por 6 meses. VALOR : R$
511.375,55. FONTE DE RECURSOS: 113 SUS. PRAZO DE VIGÊNCIA :
12 meses. DATA DA ASSINATURA: 30/01/2009. SIGNATÁ-RIOS:
Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela
Con-tratante; José Wagner dos Santos – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 036/09
PROCESSO: 0002136-3/2009. ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato
no 842/06, celebrado entre a Secretaria da Saúde do Estado do Piauí e a empresa
CADSERV – SERVIÇOS DE GUINCHOS, TRANSPORTES E VIAGENS LTDA.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais 6 meses,
a contar de 19/12/2008. VIGÊNCIA  TOTAL: 30 meses, até 19/06/2009. DATA
DA ASSINATURA: 30/01/2009. SIGNATÁRIOS: Francisco de Assis Carvalho
Gonçalves, Secretário da Saúde – pela Contratante; Valdeci Pereira de Sousa,
Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 039/08
PROCESSO: 0001145-2/2009. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato
no 167/08, cele-brado entre a SESAPI e a empresa CONSTRUART
CONSTRUTORA LTDA. OBJETO: 1. Fica prorrogado o prazo de vigência
contratual por mais 1 mês a partir de 23/01/2009. VIGÊNCIA : até 23/02/2009,
no total de 9 meses. DATA DA ASSINATURA: 23/01/2009. SIGNATÁRIOS:
Francisco de Assis Carvalho Gonçalves, Secretário da Saúde – pela
Contratante; p.p. Heli Jean Machado de Alencar, Procurador – pela Contratada.

AVISO DE LICIT AÇÃO
PROCEDIMENT O: Tomada de Preços No 1/2009-CPL/SESAPI. PROCESSO
ADMINISTRA TIV O: No 0029881-1/2008. OBJETO: Implantação da Unidade
de Fisioterapia no Hospital Local Norberto Moura, em Elesbão Veloso (PI).
FONTE DE RECURSOS: 100 Tesouro Estadual. DATA E HORÁRIO: 20/02/
2009, 08h30min. LOCAL : Sala de Reunião CPL/SESAPI, Avenida Pedro Freitas,
s/no – Bloco “A”, Centro Administrativo – Teresina (PI). INFORMAÇÕES :
CPL/SESAPI, no mesmo endereço, fone-fax (86) 3216-3604, e-mail:
cpl.sesapi@hotmail.com.
FRANCISCO PINHEIRO LIMA JUNIOR

Presidente da CPL/SESAPI
PUBLIQUE-SE:

FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇAL VES
Secretário Estadual da Saúde

OF.  233

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Conforme argumentos apresentados pela CONSULTORIA SETORIAL
DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO nesta Secretaria de Saúde, após
circunstancial estudo das alegações, dos documentos acostados ao processo e
do teor da peça referida, RATIFICO-A  em todos os seus termos, a favor da
contratação do profissional FERNANDO CÉSAR MONTEIRO RODRIGUES ,
para realizar serviços de engenharia elétrica, vez que preenchidas as condições de
convencimento e a indiscutível necessidade dos serviços profissionais para
execução das atividades relacionadas ao Programa de Saúde e Saneamento Básico
na Área Rural do Piauí – PROSAR-PI, tudo em conformidade com a legislação do
Fundo Estadual de Combate à Pobreza - FECOP. Ratifico também os atos por ele
praticados a partir de 10 de janeiro de 2009, autorizando o chamamento do profissional,
no prazo de 05 (cinco) dias, contados da assinatura deste termo, para a retirada do
respectivo contrato, ao tempo em que determino a publicação do extrato da
justificativa, representada por esta ratificação, no prazo da lei, para que possa surtir
seus reais efeitos externos.

Cientifique-se e Publique-se na forma da Lei.

Gabinete do Secretário, em Teresina/PI,03 de Fevereiro de 2009.

Francisco de Assis Carvalho Gonçalves
-Secretário da Saúde-

OF.  004

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSISÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO Nº 001/2009 AO CONTRATO Nº 007/2009

ESPÉCIE: Contrato nº 007/09 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA RGE LTDA.

OBJETO Serviços de Engenharia para reforma do prédio da U. E. Profa.
Maria do Carmo Reverdosa da Cruz e construção do muro na U. E. Hilton
Leite, localizados no município de Teresina - PI, em conformidade com os
Processos Administrativos nº 0035887-4/2008 e 0042977-2/2008, Convite
nº 049/2008.
VALOR GLOBAL: R$ 95.336,92(noventa e cinco mil trezentos e trinta e
seis reais e noventa e dois centavos)
Nº DE PARCELAS: 02 (duas)
DATA DA ASSINATURA: 09 de Janeiro de 2009.
SIGNATÁRIOS: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário da
Educação e Cultura
                        Ethel Maiza Vieira Barros_ Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/2009 AO CONTRATO Nº 011/2009

ESPÉCIE: Contrato nº 011/09 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa PR
CONSTRUÇÕES LTDA..
OBJETO: Serviços de Reforma do prédio da 2ª Gerência Regional de
Educação, em  Barras-PI, em conformidade com o Processo Administrativo
nº 0042119-8/2008, Tomada de Preços nº 016/2008.
VALOR GLOBAL: R$ 105.652,13 (cento e cinco mil, seiscentos e
cinqüenta e dois reais e treze centavos).
Nº DE PARCELAS: 03 (três)
DATA DA ASSINATURA: 06 de janeiro de 2009.
SIGNATÁRIOS: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário da
Educação e Cultura
                            Paulo Afonso Silva   - Representante

EXTRATO Nº 001/2009 AO CONTRATO Nº 012/2009

ESPÉCIE: Contrato nº 012/09 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa PR
CONSTRUÇÕES LTDA..
OBJETO: Serviços de Ampliação de uma sala na sede do prédio da 2ª Gerência
Regional de Educação, em  Barras-PI, em conformidade com o Processo
Administrativo nº 0042119-8/2008, Tomada de Preços nº 016/2008.
VALOR GLOBAL: R$ 30.424,96 (trinta mil, quatrocentos e vinte e quatro
reais e noventa e seis centavos).
Nº DE PARCELAS: 03 (três)
DATA DA ASSINATURA: 06 de janeiro de 2009.
SIGNATÁRIOS: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Secretário da
Educação e Cultura
                            Paulo Afonso Silva - Representante


